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الگوی مطلوب فرماندهی و مدیریت ذخیره جیره غذایی و آب و سوخت 

نیروی انتظامی در شرایط بحران مبتنی بر معیار مکانی
محمدعلی اکبری1، مهدی کارگر قجرآبی2 و بهناز سعادتی3

چكیده
اساسی فرماندهان در شرایط بحران، مدیریت کمیت و کیفیت جیره  از دغدغه های  زمینه و هدف: یکی 
انتظار  کیفی،  و  کمی  مناسب  پشتیبانی  بدون  است.  ستادی  و  مأموریتی  کارکنان  سوخت  و  آب  غذایی، 
مأموریت موفق، انتظار بجایی نبوده و این یک اصل بدیهی در مدیریت و فرماندهی است. پرسش اصلی 
پژوهش این است که، در نیروی انتظامی، جیره غذایی، آب و سوخت برای مراحل سه گانه بحران، در چه 

مکان هایی اعم از مرکزی، منطقه ای، رده ای و یگانی باید ذخیره سازی شود و از چه الگویی تبعیت کند؟  
روش: پژوهش حاضر ازنظر روش، توصیفی – پیمایشی و ازنظر هدف، کاربردی است. جامعه آماری مورد 
مطالعه، شامل فرماندهان و کارکنان آمادیِ معاونت آماد و پشتیبانی، یگان ویژه، معاونت عملیات و پلیس 

پیشگیری نیروی انتظامی به تعداد 87 نفر است. 
مراکز  نگهداری  بخش  باید در هر چهار  بحران،  از  قبل  که ذخیره سازی  است  مبین آن  یافته ها  یافته ها: 
چهار  هر  در  باید  بحران،  حین  ذخیره سازی  همچنین  پذیرد.  رده ای صورت  و  یگانی  منطقه ای-  مرکزی- 
بخش نگهداری اماکن نظامی و انتظامی - چادرها و خودروهای - اماکن دولتی و ایستگاه های ثابت و سیار 

صورت پذیرد. 
نتیجه گیری: بررسی یافته ها بیانگر آن است که تناسب با مأموریت، وجود شیوه نامه ها، اجرای شیوه نامه ها، 
استانداردبودن، پدافند غیرعامل و استحکام بسته بندی از شاخص های مؤثر بر ذخیره سازی قبل از بحران 
و  یگانی  منطقه ای،  نگهداری  به  نسبت  رده ای  نگهداری  اولویت داشتن  است.  یکسان  اولویت  دارای  همگی 
مرکزی در شرایط قبل از بحران، ایجاب می کند که در برنامه ریزی ها و طراحی شیوه نامه های ذخیره سازی 

باید نگهداری رده ای، در اولویت قرار گیرد.
کلیدواژه ها: بحران4، فرماندهی و مدیریت بحران5، ذخیره سازی6، اقلام آمادی7، معیار مکانی8
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مقدمه
نگرش سنتی به مدیریت بحران، بر این باور بود که مدیریت بحران یعنی فرونشاندن آتش، به این معنی 
که مدیران بحران در انتظار خراب شدن امور می نشينند و پس از بروز ویرانی، سعی می کنند تا ضرر 
ناشی از خرابی ها را محدود سازند. ولی به تازگی نگرش به این واژه عوض شده است. براساس معنای 
اخير، همواره باید مجموعه ای از طرح ها و برنامه های عملی برای مواجهه با تحول های احتمالی آینده در 
داخل سازمان ها تنظيم شود و مدیران باید درباره اتفاق های احتمالی آینده بيندیشند و آمادگی رویارویی 
با وقایع پيش  بينی نشده را کسب کنند. بنابراین، فرماندهی و مدیریت بحران بر ضرورت پيش  بينی 
منظم و کسب آمادگی برای رویارویی با آن دسته از مسائل داخلی و خارجی تأکيد دارد که به طور جدی 

شهرت، سودآوری و یا حيات سازمان را تهدید می کنند )فرجی، 1382: 80(.
اهميت ویژه ای برخوردار است، حوزه آماد و پشتيبانی  از  از حوزه ها که در جای خود  یکی 
مرهون  موفقی  عمليات  هر  که  است  نهفته  این  در  نيز  اهميت  این  دليل  است.  انتظامی  نيروی 
نپذیرد  صورت  درستی  پشتيبانی  عمل کننده  یگان های  از  درصورتی که  و  است  موفق  پشتيبانی 

احتمال موفقيت نيروهای عمل کننده به شدت کاهش می یابد )کيانپور، 1380: 80(.
چه  یا  کدام اند؟،  هدف  کالاهای  اول،  از:  عبارت اند  ذخيره سازی  در  اساسی  پرسش های 
سوم،  کرد؟،  ذخيره سازی  باید  ميزانی  و  سطح  چه  در  دوم،  شوند؟،  ذخيره سازی  باید  کالاهایی 
دیگر چه  به عبارت  ذخيره سازی کجاست؟  مکان  خدمات گيرندگان چه کسانی هستند؟، چهارم، 
مکان هایی باید به عنوان نقطه آمادی جهت ذخيره کردن کالاهای هدف درنظر گرفته شود؟، پنجم، 
چرخه مصرف کالاها چگونه است؟ یعنی کالاهایی که مورد استفاده در شرایط بحران واقع شده، 
یا مورد استفاده در شرایط بحران واقع نشده اما دارای تاریخ مصرف است، چگونه باید در چرخة 

جایگزینی قرار گيرند؟
حال پرسش اصلی پژوهش این است که، در نيروی انتظامی جيره غذایی، آب و سوخت برای 
مراحل سه گانه بحران، در چه مکان هایی اعم از مرکزی، منطقه ای، رده ای و یگانی باید ذخيره سازی 

شود و از چه الگویی تبعيت کند؟
هستند:  زیر  به شرح  حاضر  پژوهشی  موضوع  با  مرتبط  پژوهش های  از  برخی  پژوهش:  پیشینه 
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در  غيرعامل  پدافند  تأمين جيره غذایی طرح  »بررسی شرایط  باعنوان  پژوهشی  رمضانی )1390( 
نيروی انتظامی و ارائه راهکارهای بهينه« انجام داده که نتایج پژوهش بيانگر این مطلب است که 
کارکنان و فرماندهان یگان های اجرای نيروی انتظامی از مؤلفه های تأمين جيره غذایی ازنظر زمان 
مناسب و اثرگذاری تأمين جيره بر تداوم مأموریت نيرو رضایت داشته اند و از مؤلفه های تأمين جيره 
غذایی ازنظر ميزان و رعایت استاندارد تغذیه رضایت مطلوب را نداشته اند و تأمين جيره غذایی 
به صورت بسته بندی در شرایط خاص، بيشترین اثرگذاری را داشته و امتياز بالایی را کسب کرده 

است )رمضانی، 1390: 109(.
»بررسي  باعنوان  طرحی   )1383( سپاه  غذایي  صنایع  و  تغذیه  تحقيقات  و  مطالعات  مرکز 
الگوي تغذیه مناسب در شرایط عملياتي )جنگي(« را مورد بررسي  و تعيين جيره هاي غذایي و 
قرار داده، که در نتایج تحقيق ضمن بيان انواع بسته بندي مواد غذایی ازجمله بسته بندي اسپيتک، 
و  مزایا  بيان  به  مي گيرد،  گوناگون صورت  روش هاي  با  که  فلزي  بسته بندي  و  استریليزه کردن 
معایب انواع بسته بندي و بهترین راه حل بسته بندی مواد غذایی در شرایط جنگي پرداخته است. 
فرج زاده  و   )1994( سلکتد2   ،)2011( شوتز1  کارهای  در  می توان  را  مرتبط  مطالب  همچنين 

)1379(، ملاحظه کرد. 
ایزدپناه )1388( پایان نامه اي باعنوان »آسيب شناسي آمادرساني به پليس در بحران هاي شهري 
همکاري  که،  است  مطلب  این  بيانگر  تحقيق  نتایج  است.  داده  انجام  بهينه«  راهکارهاي  ارائه  و 
اداره  مقابله،  و  پيشگيری  رویکرد  با  داخلي  امنيت  مسئولان  با  شهري  مدیران  بين  هماهنگي  و 
بحران هاي شهري را با حداقل هزینه هاي مادي و رواني ميسر می سازد. همچنين مدیریت بحران هاي 
شهري، براي مدیران شهري و فرماندهان داخل صحنه، یک فرصت محسوب شده و کارایي آنان 
را به نمایش مي گذارد. در این ميان نقش آماد و پشتيباني به عنوان یک سازمان تدارک کننده و 
آمادرسان در حوضه هاي تأمين و ترابري را مورد بررسي و ارزیابي قرار داده و نقاط قوت و ضعف 
آمادرساني به پليس )نيروي عملياتي( را با الگوی اسکاپ مشخص کرده و به ارائه راهکار برای 
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بهبود و رفع آسيب آمادرساني اقدام کرده است. پرنتی1 )2000(، نيز به بررسی زندان و پليس در 
عصر بحران پرداخته و درنهایت هيچ الگوی مشخصی از ذخيره سازی ارائه نمی دهد.

بحران: مفهوم بحران در نزد افراد دارای معانی متفاوتی است به گونه ای که ممکن است فردی در 
زندگی شخصی خود با مسائل و موضوع های ناخوشایندی روبرو شود و از آن به عنوان بحران یادکند، 
ازسوی دیگر مفاهيمی نظير بلایا2، آسيب پذیری3، خطر احتمالی4، خطر طبيعی5، حوادث و سوانح6 
و خطر ساخته بشر7 مترادف با بحران قلمداد می شود. این تفاوت ها از یک سو ارائه تعریفی نسبتاً 
قابل قبول از بحران را مشکل کرده و ازسوی دیگر ضرورت ارائه تعریفی از بحران که درک و فهم 

مشترک را نسبت به موضوع امکان پذیر کند، بيشتر جلوه می کند )حسينی، 1387: 28(.
منظم خویش  از کارکرد  را  و سيستم  می افتد  اتفاق  که  است  یا جریانی  و  واقعه  حادثه،  بحران: 
یا  از کار می اندازد  یا سایر مجموعه ها را  بازمی دارد، یعنی حرکت منظم سازمان، مجموعه، شهر 
فلج می کند و یا باعث تأخير در روند اجرای فعاليت ها، مأموریت ها و هدف های سيستم می شود 

)چالوک و کلينی، 1392: 147(.
بحران به زمان خطر یا نگرانی اطلاق می شود. بحران زمانی صورت می گيرد که جامعه از حالت 
تعادل و نظم خارج شده و دچار آشفتگی شود. از این رو بحران را می توان شرایط غيرعادی دانست 
که در آن مشکلاتی ناگهانی و پيش بينی ناپذیر پدید می آیند )حيدری، 1385: 6(. پس به طور کلی 

می توان بحران را به صورت زیر در نظر گرفت:
بحران به تغيير ناگهانی، شدیدتر از حالت عادی، غافلگيرکننده و تهدیدآميز اطلاق می شود که 
همواره یا به طور طبيعی )ابوت8، 2008( و یا به وسيله بشر )ميتروف9، 1988( به وجود می آید 
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به  نياز  و سختی ها و مشقت هایی را به جامعه انسانی تحميل می کند که جهت برطرف کردن آن 
اقدام های اضطراری، اساسی و فوق العاده است.

مدیریت بحران: مدیریت بحران در واقع عبارت است از ایجاد آمادگی و فراهم کردن تمهيدها و 
تدارک های لازم برای رویارویی با بحران و یا به حداقل رساندن آثار تخریبی آن )آهنچی، 1376: 8(.
مدیریت بحران عبارت است از ایجاد هماهنگی و فراهم کردن تمهيدها و تدارک لازم سازمانی 

برای رویارویی با بحران و به حداقل رساندن آثار تخریبی آن )صالحيان، 1383: 7(.
از:  است  عبارت  بحران  مدیریت  با  بحران  رابطه  که  اظهار کرد  می توان  به طور خلاصه  پس 
)احمد1،  بحران  از  ناشی  خسارت  حداقل رساندن  به  و  بحران  با  مقابله  برای  شرایط  بهينه سازی 
1999(. لازم به ذکر است که نظریه واحدی برای مدیریت و رویارویی با سوانح وجود ندارد، بلکه 

مدیران براساس فرضيه هایی که در دسترس دارند به کنترل اوضاع اقدام می کنند. 

نمودار 1. مراحل زمانی بحران و برنامه های آن )شکیب، 1385: 53(

1. Ahmed

۴

 -

)1385:53ب،یشک(آنهاي هبرناموبحرانیزمانمراحل.1ارنمود

قبل از بحران

پیش بینی وقوع بحران

بحرانپیشگیري از وقوع

ایجاد آمادگی در برخورد با بحران

حین بحران

جلوگیري از اوج گیري بحران

کنترل بحران

بعد از بحران

عادي سازي

ترمیم و بازسازي

مدیریت بحران
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سطوح مختلف مدیریت بحران: مدیریت بحران ازلحاظ زمانی در سه سطح قبل، حين و بعد از 
بحران قابل تقسيم بندی است.

ـ قبل از وقوع بحران پيشگيری و حفظ آمادگی صورت می گيرد.
ـ حين وقوع بحران، مقابله، امدادونجات و عمليات مربوط به هنگام وقوع بحران است.

بحران  وقوع  از  است که پس  عملياتی  مجموعه  ساماندهی،  و  بازسازی  بحران،  وقوع  از  ـ پس 
صورت می گيرد )شکيب، 1385: 54-52(

 
         

نمودار 2. الگوی مدیریت بحران )طبرسی، 1383: 35(

۵

)1383:35،یطبرس(بحرانتیریمديالگو.2نمودار

پیشگیري از حوادث و سوانح

رشد و توسعه پایدار و متوازن -1

پژوهش و آموزش-2

نظام اطلاعات و مدیریت -3

ــاختا-4 ــوانین و  سـ ــشکیلات و قـ ر و تـ

مقررات مناسب براي پیشگیري از حوادث

سازي و بازسازيعادي

ساختار و تشکیلات، قوانین و مقررات -1

سازيهاي مربوط به عادينامهشیوهو 

هاي اطلاعات مدیریت سیستم-2

سازيهاي عاديبرنامه-3

هاي نوسازي و استقرار دائمبرنامه-4

هشارزشیابی و پژو-5

آمادگی در برابر حوادث و سوانح 

ساختار و تشکیلات و قـوانین و   -1

مقررات مناسـب بـراي آمـادگی در        

برابر بحران

هاي پشتیبانیتموجود سیس- 2

پژوهش و آموزش- 3

مقابله و مواجهه با بحران

رسانی گیري و اطلاعاطلاع- 1

ارزیابی و برآورد اولیه- 2

يسازساختاردهی و هماهنگ- 3

عملیات مقابله با بحران- 4

پشتیبانی عملیات امداد و نجات- 5

بحرانتیریمد

بحرانازبعدبحرانازقبل

بحراننیح بحرانازقبل
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لجستیک در مدیریت بحران: هر سازمانی برای انجام مأموریت اصلی و رسيدن به اهداف مورد 
نظر باید از تدارک و پشتيبانی عملياتی مناسب برخوردار باشد؛ همه نيازهای واحد های عملياتی 
خود را برآورده کند تا این واحدها بتوانند به نحو مناسب و قابل قبولی به اجرای وظایف و مأموریت 

سپرده شده بپردازند )مشبکی، 1377: 80-79(.
لجستيک به عنوان ستون فقرات تمام عمليات های امدادی و کمک رسانی، باید قابليت پاسخگویی 
به شرایط متغير را داشته باشد )بارت1، 2001( و به صورت یکپارچه و منعطف عمل کند. می توان 
نتيجه گرفت که نظام مدیرت بحران به 3 زیرنظام با فعاليت اصلی )فرماندهی و مدیریت، عمليات و 
لجستيک( تقسيم  می شود. براین اساس، لجستيک یکی از زیرنظام های اصلی مدیریت بحران است. 

نمودار 3. نظام لجستیک بحران )مشبکی، 1377: 61(

سازماندهی،  برنامه ریزی،  شامل  ذخيره سازی  سامانه  مدیریت  ذخیره سازی:  سامانه  مدیریت 
هماهنگی، هدایت و کنترل فعاليت های مربوط به دریافت، نگهداری، تحویل مواد و اقلام مورد نياز 

سازمان در مدت زمان مجاز ذخيره سازی است )نيکزاد،1390: 14(.
ذخیره سازی به منظور بقاء و تداوم مأموریت: در مواقع بحران و حمله همه جانبه دشمن ممکن 

1. Barrett

۶

)61: 1377،یمشبک(بحرانکیلجستستمیس: 3نمودار 

یکیلجستیاتیعمليتهایفعال
لجستیکیمدیریتیفعالیتهاي

تدارك ریزيبرنامه

ونقلحملکنترلوتیهدا

راتیوتعمينگهدار یسازمانده

یمهندسهیاولخدمات



	138 1395 فصلنامه مطالعات مد  یریت انتظامي / سال یازدهم، شمارة اول، بهار

است به دلایل زیر تهيه مواد غذایی دچار مشکل شود )هانجرا1، 2010( 
1- به سبب بحران مواد غذایی، سوخت و سایر نيازمندی ها در اختيار نيروهای نظامی، انتظامی قرار 

نگيرد )نفروختن توسط مردم و یا جلوگيری از فروش(.
2- به سبب حمله همه جانبه دشمن، تأسيسات زیربنایی آب و برق منهدم و امکان استفاده از آب 
قابل  و  )ميرشفيعی، 1391: 18(  باشند  آلوده شده  یا آب ها  و  باشد  نداشته  لوله کشی وجود 

استفاده نباشد. 
3- به دليل حمله دشمن و آثار روانی آن، امکان تهيه نيازمندی ها مثل مواد غذایی و سوخت وجود 

نداشته باشد.
4- از آنجایی که نيروهای نظامی و انتظامی در مواقع بحران و حملات دشمن مجبور به حضور در 
محل خدمت و انجام وظایف تعيين شده هستند، برای حفط توان انجام مأموریت و بقاءف نياز 

است که آب، مواد غذایی و سوخت ذخيره شود. 
شناخت سطوح ذخیره سازی و نگهداری اقلام آمادی

سطح انبار: مقدار اقلامی که برای مداومت پشتيبانی تدارکاتی یگان های مربوط در فاصله زمانی 
بين دو آماد انبار می شود )شوقی، 1385: 149(.

سطح عملیاتی: مقدار کالای مجازی است که به منظور تداوم مأموریت و عمليات لازم بوده و در محلی 
مناسب انبار می شود؛ سطح عملياتی معمولاً برحسب روز بيان می شود )نصرت پناه، 1384: 261(.

در  که  وضعيت  سه  یک سال،  برای  پاسداران،  ویژه  یگان های  خاص  مأموریت های  به لحاظ 
سومين جلسه کميسيون پشتيبانی نيروی انتظامی به تصویب رسيده به شرح زیر اعلام می شود:

الف( در شرایط عادی: سطح نگهداشت )ميزان یا مقدار وزنی( انواع مواد غذایی در یگان های ویژه 

پاسداران برمبنای جيره عملياتی مصوب سال 82 بر مبنای 63 درصد آمار کارکنان پایور و 
80 درصد آمار کارکنان وظيفه تعيين می شود. 

ب( در شرایط عملیاتی: سطح نگهداشت )ميزان یا مقدار وزنی( انواع مواد غذایی در یگان های ویژه پاسدارن 

برمبنای جيره عملياتی و تغذیه نيم روزی یک ماهه مصوب کميسيون پشتيبانی نيروی انتظامی در 

1. Hanjra
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سال 82 بر مبنای 80 درصد آمار کارکنان پایور و 80 درصد آمار کارکنان وظيفه تعيين می شود. 
ج( سطح نگهداشت: )ميزان یا مقدار وزنی( انواع مواد غذایی در یگان های ویژه پاسداران برمبنای 

جيره عملياتی و تغذیه نيم روزی یک ماهه مصوب کميسيون پشتيبانی نيروی انتظامی در سال 
82 بر مبنای 80 درصد آمار کارکنان پایور و 80 درصد آمار کارکنان تعيين می شود )مجموعه 

مقالات علمی اولين همایش سراسری نگهداری و ذخيره سازی نيروی انتظامی، 1382(. 
ویژگی های سیستم آماد و پشتیبانی در بحران: در دهه های اخير سيستم آماد و پشتيبانی برای 
سازمان ها به عنوان موضوعی اجتناب ناپذیر و آماده، در سبد هزینه های سازمان نقش تعيين کننده ای پيدا 
کرده است. هدف سيستم آماد و پشتيبانی حداقل کردن هزینه های سازمان با ایجاد مطلوبيت زمانی و 
مکانی برای کالا و خدمات است. در زمان بحران شرایط به ميزان زیادی تغيير می کند، که براساس نوع 
بحران می تواند نيازمندی های خاصی را ایجاب کند که پيش از این وجود نداشته اند؛ برای عملی شدن این 

امر مدیریت بحران باید نوعی سيستم آماد و پشتيبانی بحران با ویژگی های زیر را ساماندهی کند. 
1- پویایی؛ 2- انعطاف پذیری؛ 3- یکپارچگی؛ 4- تطبيق دهی؛ 5- آمادگی؛ 6- قابليت تداوم 
و استمرار پشتيبانی؛ 7- سرعت عمل؛ 8- واکنش پذیری )مجموعه مقالات علمی اولين همایش 

سراسری نگهداری و ذخيره سازی نيروی انتظامی، 1382(.
اجزاء سیستم آماد و پشتیبانی در بحران: سيستم آماد و پشتيبانی بحران از دو جزء اساسی 
مدیریتی، عملياتی تشکيل می شود که در زیرسيستم عملياتی بحران کليه مراحل و فعاليت ها به 
چهار بخش کلان شامل: تدارک کالا، نيازمندی ها، حمل و نقل، نگهداری و تعميرات و خدمات اوليه 

مهندسی دسته بندی می شوند.

نمودار 4. فعالیت های اصلی سیستم عملیاتی آماد و پشتیبانی بحران )مشبکی، 1377: 91(

تدارک

حمل و نقل نگهداری و تعمیر

خدمات اولیه مهندسی
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در سيستم مدیریتی نيز مدیریت آماد و پشتيبانی یکی از عناصر اصلی ستاد مرکزی است که 
مأموریت طراحی، برنامه ریزی، سياست گذاری، تدوین روش های انجام کار، هماهنگ کردن امور، 
صدور شيوه نامه و نظارت در امور آماد و پشتيبانی را برعهده دارد و کيفيت عملکرد آن، اثرات 

مستقيم بر عمليات اصلی سازمان دارد )مشبکی، 1377: 92-91(.
انواع اماكن نگهداری اقلام آمادی در مناطق عملیاتی

مکان های نگهداری اقلام آمادی در مناطق عملياتی و نبرد شامل: سنگر کانتينر، کانکس خودروی 
اتاق دار، چادر، پایگاه ها و یا اماکن انتظامی نزدیک به منطقه عمليات، در ضمن اماکن نگهداری 
عملياتی کاملًا غيرمتحرک و فاقد چرخ و ثابت بوده و بعضی مواقع متحرک و چرخ دار است؛ ولی 

در شرایط عادی و آرام مخازن و انبارها در مراکز واحدها است )شوقی، 1385: 219(.
ذخیره سازی و تأمین جیره غذایی در بحران

قریب به 250 آیه قرآنی و ده ها روایت معصومين )عليهم السلام( در مورد غذا و تغذیه وارد شده 
این مطلب  او، مؤید  انسان و وجود احساس گرسنگی و تشنگی در  است. ميان تهی آفریده شدن 
است. همچنين نام گذاری پنجمين سوره قرآن به نام مائده )سفره غذایی(، از صفات خداوند، رزاق 
توسط حضرت  آسمانی  مائده  والزیتون(، درخواست  )والتين  غذا  به  مطعم بودن، سوگند خداوند  و 
عيسی و درخواست غذا توسط حضرت موسی )عليه السلام( هرکدام مهر تأیيدی بر اهميت غذا و 

تغذیه هستند. 
غذا1: عبارت است از موادی که شناسایی آنها ادامه حيات را ميسر می سازد )ميرنظامی ضيابری، 

.)63 :1387
جیره: عبارت است از مقدار مواد غذایی که برای مدت 24 ساعت در اختيار یک فرد نظامی یا 

دواب قرار می گيرد )خوانساری، 1383: 8(.
جیره جنگی: جيره های جنگی به جيره هایی اطلاق می شوند که در زمان محدود نياز سربازان را به 
مواد قندی برطرف کند. معمولاً جيره غذایی به گونه ای طراحی می شود که در شرایط آب و هوایی 
علاوه بر  باشد.  مصرف  قابل  به سهولت  و  آماده سازی  به  نياز  بدون  و  بوده  نگهداری  قابل  متفاوت 

1. Food
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نياز های تغذیه ای، نوع بسته بندی )مالونی1، 1996( جيره ها نيز از اهميت ویژه ای برخوردار است. 
بسته بندی باید به گونه ای باشد که احتمال فساد را کاهش داده و دوره ماندگاری آن را افزایش دهد. 
و  بوده  سبک  یعنی  باشد،  مناسب  لجستيک  ازنظر  باید   )1996 )هانلون2،  بسته بندی  همچنين 

حمل و نقل آن آسان باشد. 
جیره اضطرار: این جيره ها برای دورانی که عمليات انجام می گيرد و امکان آماده سازی غذا وجود 
ندارد طراحی شده و از ویژگی های آن، قابليت ماندگاری بالا، وزن کم و سهولت مصرف است. اجزای 
اصلی جيره های اضطرار که توسط متخصصين تغذیه تعيين و پيشنهاد شده است شامل فودبار، 

کربوبار، فروتی بار و انرژی بار است )شرکت بسته بندی غذایی طاها، 1389: 61(.
جیره 48 ساعته: در این جيره غذایی بيشتر فروتی بار، فودبار، انرژی زا، خرما و کربوهيدرات فشرده 
استفاده شده است. در این بسته غذایی، دو وعده غذایی به صورت بسته بندی های جداگانه وجود دارد 

که علاوه بر اقلام غذایی، برخی اقلام ضروری دیگر نيز درنظر گرفته شده است. 
ویژگی های تغذیه نيروهای نظامی: تغذیه نيروهای نظامی باید حاوی اجزاء زیر باشد. 

ـ تأمين انرژی دریافتی به مقدار کافی؛
ـ کربوهيدرات ها؛

ـ پروتئين؛
ـ چربی؛

ـ ریزمغذی ها )ویتأمين ها و املاح(؛
ـ تنوع و تکرار وعده های غذایی )ستوده، 1387: 280-262(.

روش 
پژوهش حاضر ازنظر روش، توصيفی ـ پيمایشی و ازنظر هدف، کاربردی است. جامعه آماری شامل 
فرماندهان و کارکنان آمادی معاونت آماد و پشتيبانی نيروی انتظامی، یگان ویژه، معاونت عمليات 

1. Maloney

2. Hanlon
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و پليس پيشگيری نيروی انتظامی به تعداد 87 نفر است. تعداد نمونه با استفاده از فرمول کوکران 
اطلاعات  جمع آوری  برای  شدند.  انتخاب  طبقه ای  تصادفی  نمونه گيری  به روش  و  تعيين  نفر   60
روایی  شد.  استفاده  پرسش   32 شامل  محقق ساخته  پرسش نامه  و  منابع  اسنادی  مطالعه  روش  از 
پرسش نامه از طریق مراجعه به نظرات خبرگان و پایایی آن ازطریق آلفای کرونباخ )0/88( احصاء 
این  گرفت.  صورت  فریدمن  و  تی  آزمون  آماره های  و  توصيفی  آمار  ازطریق  داده ها  تحليل  شد. 
پژوهش در محدوده مکانی معاونت آماد و پشتيبانی نيروی انتظامی، یگان ویژه، معاونت عمليات 
زمانی  محدودة  انجام گرفت.  امين  انتظامی  علوم  دانشگاه  و  انتظامی  نيروی  پيشگيری  پليس  و 

پژوهش زمستان سال 1392 و بهار سال 93 بوده است.

یافته ها
الف. مؤلفه های تأثیرگذار در ذخیره سازی مناسب برای شرایط قبل از بحران كدامند؟

به منظور بررسی پرسش فرعی نخست، با توجه به مؤلفه های احصاشده، از آزمون تی تک نمونه ای 
توسط 24 گویه پرسش نامه استفاده شد. نتایج در جدول 1 ارائه شده است.

جدول 1. آزمون تی تک نمونه ای در مورد مؤلفه های ذخیره سازی مطلوب قبل از بحران
Test Value = 3          

تی
درجه
آزادی

معنی داری  تفاوت میانگین ها
بازه اطمینان %95 

کران پایین کران بالا
نگهداری مرکزی 16/924 59 0/000 1/22500 1/0802 1/3698
نگهداری منطقه ای 18/104 59 0/000 1/25556 1/1168 1/3943
نگهداری رده ای 17/358 59 0/000 1/28333 1/1354 1/4313
نگهداری یگانی 14/406 59 0/000 1/27222 1/0955 1/4489

بالا و  با توجه به جدول )1( کمتر از 0/05 بودن سطوح معنا داری و مثبت بودن کران های 
پایين تمامی مؤلفه های نگهداری، فرضيه تأثيرگذاربودن تمام مؤلفه های نگهداری پذیرفته می شود. 
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جدول 2. آزمون فریدمن برای اولویت بندی مؤلفه های نگهداری

میانگین رتبهمؤلفه های نگهداری
2/71نگهداری رده ای
2/69نگهداری یگانی

2/43نگهداری منطقه ای
2/17نگهداری مرکزی

با توجه به نتایج جدول )2( ازنظر جامعه مورد مطالعه، نگهداری رده ای در اولویت و اهميت 
نخست و نگهداری مرکزی کم اهميت تر از موارد دیگر است. 

ب- شاخص های تأثیرگذار در نگهداری مركزی، منطقه ای، رده ای و یگانی قبل از بحران كدامند؟

به منظور پاسخ به پرسش فرعی دوم، شاخص های احصاشده از خبرگان با استفاده از آزمون تی 
تک نمونه ای مورد بررسی قرار گرفت. نتایج در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3. آزمون تی تک نمونه ای برای شاخص های نگهداری
Test Value = 3          

تی
درجه
آزادی

معنا داری تفاوت میانگین ها
بازه اطمینان %95

کران پایین کران بالا
تناسب با مأموریت، 14/686 59 0/000 1/18333 1/0221 1/3446
وجود شیوه نامه ها، 13/078 59 0/000 1/18333 1/0023 1/3446
اجرای شیوه نامه ها، 12/186 59 0/000 1/25000 1/0447 1/4553
استاندارد بودن، 11/309 59 0/000 1/25000 1/0288 1/4712
پدافند غیرعامل، 10/512 59 0/000 1/23333 0/9986 1/4681

استحکام بسته بندی، 10/820 59 0/000 1/25000 1/0188 1/4812

با توجه به نتایج جدول )3( با اطمينان 95% تناسب با مأموریت، وجود شيوه نامه ها، اجرای 
بر  تأثيرگذار  مؤلفه های  بسته بندی،  استحکام  و  غيرعامل  پدافند  بودن،  استاندارد  شيوه نامه ها، 

مدیریت پيش از بحران هستند.
همچنين به منظور تعيين اولویت شاخص های مدیریت پيش از وقوع بحران، از آزمون فریدمن 
استفاده شد. مقدار مربع کا به دست آمده، 5/671 با سطح معنا داری 0/340 است. با توجه به بيشتر 
اولویت یکسان  از  ازنظر اعضای جامعه شاخص های احصاشده  بودن سطح معنا داری،  از 0/05 



	144 1395 فصلنامه مطالعات مد  یریت انتظامي / سال یازدهم، شمارة اول، بهار

برخوردارند. نتيجه در جدول 4 ارائه شده است.

جدول 4. آزمون فریدمن برای اولویت بندی شاخص های مدیریت پیش از بحران

اطلاعات آزمون
تعداد نمونه 60

مربع کا5/671
درجه آزادی5

سطح معناداری0/340

برای شرایط حین  تأثیرگذار در ذخیره سازی مناسب جیره غذایی، آب و سوخت  ج- مؤلفه های 

بحران كدامند؟

جدول 5. آزمون تی تک نمونه ای در مورد مؤلفه های ذخیره سازی مطلوب حین بحران
Test Value = 3          

تی
درجه
آزادی

معنا داری
تفاوت 

میانگین ها
بازه اطمینان %95 

کران پایین کران بالا
نگهداری اماکن نظامی و انتظامی 23/371 59 0/000 1/34444 1/2293 1/4596

نگهداری اماکن دولتی 18/677 59 0/000 1/23889 1/1062 1/3716
نگهداری ایستگاه های ثابت و سیار 18/520 59 0/000 1/19167 1/0629 1/3204

نگهداری چادرها و خودروها 19/882 59 0/000 1/23611 1/1117 1/3605

با توجه به نتایج جدول )5( درجه آزادی به دست آمده کمتر از 0/05 بودن سطوح معنا داری 
و مثبت بودن کران های بالا و پایينِ تمامی مؤلفه ها، فرضيه تأثيرگذاربودن مؤلفه های نگهداری حين 

بحران پذیرفته می شود. 

جدول 6: آزمون فریدمن برای اولویت بندی مؤلفه های نگهداری

میانگین رتبهمؤلفه های نگهداری
2/83نگهداری اماکن نظامی و انتظامی
2/47نگهداری چادرها و خودروهای

2/42نگهداری اماکن دولتی
2/28نگهداری ایستگاه های ثابت و سیار
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با توجه به جدول 6، ازنظر جامعه مورد مطالعهف نگهداری اماکن نظامی و انتظامی در اولویت 
و اهميت نخست، و نگهداری ایستگاه ها کم اهميت تر از موارد دیگر است. 

د- شاخص های تأثیرگذار در ذخیره سازی مناسب جیره غذایی، آب و سوخت برای شرایط حین 

بحران كدامند؟

نتایج آزمون تی تک نمونه ای برای پرسش فرعی بالا در جدول 7 ارائه شده است.

جدول 7: آزمون تی تک نمونه ای برای شاخص های حین بحران
          3 = Test Value

تی
درجه
آزادی

معنا داری تفاوت میانگین ها
بازه اطمینان %95

کران پایین کران بالا
آمادرسانی به موقع 20/711 59 0/000 1/51667 1/3701 1/6632
وجود شیوه نامه ها 13/636 59 0/000 1/21667 1/0381 1/3952

نوع تأمین تجهیزات مورد نیاز 11/211 59 0/000 1/16667 0/9584 1/3749
امنیت ذخیره 10/378 59 0/000 1/31667 1/0628 1/5705

دسترسی به اقلام 19/703 59 0/000 1/43333 1/2878 1/5789
حمل و نقل و جابجایی 14/766 59 0/000 1/41667 1/2247 1/6086

با توجه به نتایج جدول )7( با اطمينان 95 درصد، آمادرسانی به موقع، وجود شيوه نامه ها، نوع 
تأمين تجهيزات مورد نياز، امنيت، دسترسی به اقلام، و حمل و نقل و جابجایی، مؤلفه های تأثيرگذار 

بر مدیریت حين بحران هستند. 

جدول 8. آزمون فریدمن برای اولویت بندی شاخص های حین بحران

میانگین رتبهشاخص
3/79آماد رسانی به موقع
3/68حمل و نقل و جابجایی
3/67دسترسی به اقلام

3/61امنیت
3/18وجود شیوه نامه ها

3/08نوع تأمین تجهیزات مورد نیاز
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با توجه به نتایج جدول )8( آمادرسانی به موقع در اولویت اول و نوع تأمين تجهيزات مورد نياز 
در اولویت آخر مدیریت حين بحران هستند. 

هـ - مؤلفه های تأثیرگذار در ذخیره سازی مناسب جیره غذایی، آب و سوخت برای شرایط بعد از 

بحران كدامند؟

جدول 9. آزمون تی تک نمونه ای برای مؤلفه های ذخیره سازی مطلوب بعد از بحران
Test Value = 3

تی
درجه
آزادی

معنا داری تفاوت میانگین ها
بازه اطمینان %95 

کران پایین کران بالا
بازتوانی مرکزی 21/415 59 0/000 1/3333 1/2088 1/4579
بازتوانی منطقه ای 17/284 59 0/000 1/28333 1/1348 1/4319
بازتوانی رده ای 15/801 59 0/000 1/28056 1/1184 1/4427
بازتوانی یگانی 20/448 59 0/000 1/31389 1/1853 1/4425

با توجه به نتایج جدول )9( درجه آزادی بدست آمده کمتر از 0/05 بودن سطوح معنا داری و 
مثبت بودن کران های بالا و پایينِ تمامی مؤلفه ها، فرضيه تأثيرگذاربودن تمامی مؤلفه های بازتوانی 

پذیرفته می شود. 

جدول 10. آزمون فریدمن برای اولویت بندی بازتوانی

اطلاعات آزمون
تعداد نمونه60

مربع کا4/165
درجه آزادی3

سطح معناداری0/244

با توجه به نتایج جدول )10(، مقدار مربع کا 4/165 با سطح معنا داری 0/244 است. با توجه 
به بيشتر از 0/05 بودن سطح معنا داری، فرضيه تفاوت اولویت ها رد می شود. 

بحران  از  یگانی پس  منطقه ای، رده ای و  مراكز مركزی،  بازتوانی  تأثیرگذار در  و- شاخص های 

كدامند؟
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جدول 11. آزمون تی تک نمونه ای در مورد شاخص های بعد از بحران
Test Value = 3

تی
درجه
آزادی

معنا داری تفاوت میانگین ها
بازه اطمینان %95 

کران پایین کران بالا
دریافت نظر رده ها 18/973 59 0/000 1/40000 1/2523 1/5477

دریافت گزارش روند ذخیره سازی 15/013 59 0/000 1/23750 1/0726 1/4024
تجزیه وتحلیل عملکرد ذخیره سازی 17/647 59 0/000 1/33333 1/1821 1/4854

شناسایی نقاط ضعف و قوت 17/691 59 0/000 1/39583 1/2380 1/5537
بازنگری و اصلاح روش ذخیره سازی 17/471 59 0/000 1/30000 1/1511 1/4489

بازتوانی سایر ذخیره سازی مراکز نگهداری 11/520 59 0/000 1/15000 0/9503 1/3497

با توجه به نتایج جدول )11( با اطمينان 95 درصد، دریافت نظر رده ها، دریافت گزارش روند 
ذخيره سازی، تجزیه وتحليل عملکرد ذخيره سازی، شناسایی نقاط ضعف و قوت، بازنگری و اصلاح 
روش ذخيره سازی و بازتوانی سایر ذخيره سازی مراکز نگهداری، مؤلفه های تأثيرگذار بر مدیریت 

پس از بحران و بازتوانی هستند.
  

جدول 12. آزمون فریدمن برای اولویت بندی شاخص های 
بازتوانی )مدیریت پس از بحران(

میانگین رتبهمؤلفه های نگهداری
3/93شناسایی نقاط ضعف و قوت

3/81دریافت نظر رده ها
3/64تجزیه وتحلیل عملکرد ذخیره سازی

3/47بازنگری و اصلاح روش ذخیره سازی
3/28اخذ گزارش روند ذخیره سازی

2/88بازتوانی سایر ذخیره سازی مراکز نگهداری

با توجه به نتایج جدول )12(، ازنظر جامعه مورد مطالعه، شناسایی نقاط ضعف و قوت در 
اولویت و اهميت نخست و بازتوانی سایر ذخيره سازی مراکز نگهداری کم اهميت تر از موارد دیگر 

است. 
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بحث و نتیجه گیری
این پژوهش جهت ارائه الگوی مطلوب فرماندهی و مدیریت ذخيره سازی نيروی انتظامی در شرایط 
بهره برداری در سایر بخش های مرتبط  البته دستاوردهای پژوهش قابل  بحران طراحی و اجرا شد. 
با بحران نيز خواهد بود. بحران با رویکردهای مختلف بررسی می شود )رفيعيان، 1391(، )کاميار، 
سه  به  بحران  منظور  به همين  بود.  مکانی  معيار  پژوهش  این  رویکرد  )بهرام پور، 1391(،   ،)1391
مرحله پيش، حين و پس از بحران تقسيم شده است )شکيب، 1385(. در الگوهای اوليه، که به 
بررسی مسئلة مکان یابی تسهيلات متحرک پرداخته اند، تأثير در دسترس )آزاد( نبودن تسهيلات 
لحاظ نشده است. تورگاس و همکاران )1971( الگوی پوشش کامل و چارچ و رول )1974( الگوی 
بيشترین پوشش را ارائه کرده اند. ماریانوف و رول )1996( شکل تعميم یافته ای از الگوی بيشترین 

دسترسی پذیری را باعنوان الگوی بيشترین دسترسی پذیری مبتنی بر صف ارائه کرده اند.
براساس یافته ها، در ذخيره سازی قبل از بحران تمامی مؤلفه های نگهداری در مراکز مرکزی، 
منطقه ای، رده ای و یگانی، تأثير معنا داری بر مدیریت مطلوب ذخيره سازی دارند. اما آنچه اهميت 
و،  نخست  اهميت  و  اولویت  در  نگهداری رده ای  مطالعه،  مورد  ازنظر جامعه  است که  این  دارد 
نگهداری در مراکز مرکزی کم اهميت تر از موارد دیگر است! البته در نگاه نخست نتيجه به دست آمده 
در  نگهداری  بحران،  از  قبل  نيز  محقق  به نظر  است،  مغایر  عموم صاحب نظران  پيش بينی های  با 
مراکز مرکزی، در اولویت نخست است. بعد از بازگشت مجدد به داده های پرسش نامه و همچنين 
تجزیه وتحليل آماری مشخص شد که نتایج معتبر بوده و خطائی صورت نگرفته است. با درنظر 
دارند،  نگهداری  جهت  مرکزی  انبارهای  که  توجهی  قابل  و  زیاد  حجم  تجربه،  و  شواهد  گرفتن 
ظاهراً در اولویت نخست ذخيره سازی قبل از بحران قرار دارند، ولی اگر از بعد پدافند غيرعامل 
و جنبه پراکندگی به موضوع توجه شود نگهداری رده ای اهميت بيشتری خواهد داشت )کسمایی، 
از  قبل  نگهداری  پرسش شوندگان  که  دیگری  دليل  می رسد  به نظر   .)1394 )مدیری،   ،)1394
بحران در رده را، در اولویت اول و نگهداری در مراکز مرکزی را در پایين ترین اولویت دانسته اند، 
سهولت دسترسی )ارکات، 1394( با کمترین فاصله مکانی و سلسله مراتبی باشد. اما ممکن است 
این پرسش پيش آید که نگهداری یگانی به دليل یادشده به نگهداری رده ای اولویت دارد، اما دو 
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دليل ظرفيت پایين نگهداری یگانی و همچنين احتمال حيف وميل در یگان نافی این تصور است. 
شاخص های مؤثر بر ذخيره سازی قبل از بحران با توجه به نتایج، تناسب با مأموریت، وجود 
شيوه نامه ها، اجرای شيوه نامه ها، استانداردبودن، پدافند غيرعامل و استحکام بسته بندی )گروپ1، 
1996( بوده، و ازنظر جامعه آماری مورد مطالعه همگی از اولویت یکسانی برخوردار هستند و 
نقش بسزایی در ذخيره سازی در شرایط قبل از بحران دارند. نگهداری در اماکن نظامی و انتظامی، 
بر ذخيره سازی  تأثيرگذار  نگهداری در اماکن دولتی، ایستگاه ها، چادرها و خودروها، مؤلفه های 
مدیریت  بر  معنا داری  تأثير  بحران، همگی  در شرایط حين  و سوخت  غذایی، آب  جيره  مناسب 

مطلوب ذخيره سازی در شرایط حين بحران را دارند.
از بين مؤلفه های یادشده نگهداری در اماکن نظامی و انتظامی در اولویت نخست و نگهداری 
در ایستگاه ها کم اهميت تر از موارد دیگر است. با توجه به سطح امنيت و تأمين حفاظت فيزیکی که 
اماکن نظامی و انتظامی در شرایط حين بحران دارند، این مؤلفه نسبت به دیگر موارد با اهميت تر 
و حمل و نقل  جابجایی  در  به دليل مشکلات  ایستگاه ها  در  نگهداری  دیگر،  ازسوی  می کند،  جلوه 

)ارکات، 1394(، از اهميت کمتری برخوردار است. 
آمادرسانی به موقع، وجود شيوه نامه ها، نوع تأمين تجهيزات مورد نياز، امنيت، دسترسی به اقلام 
و حمل و نقل و جابجایی، از شاخص های تأثيرگذار بر مؤلفه های نگهداری در شرایط حين بحران 
هستند. یک مأموریت نظامی یا انتظامی زمانی موفق خواهد بود که امکانات پشتيبانی لازم به موقع، 
به مقدار کافی و در مکان مناسب مهيا باشد )شوقی، 1385( و این نوع آمادرسانی است که ازنظر 

جامعه آماری نيز به عنوان مهم ترین شاخص تعيين شده است.
در حين بحران، تأمين تجهيزات بسيار ضروری است و تأثير زیادی در انجام مأموریت خواهد 
داشت، اما نوع تأمين در این شرایط متفاوت با زمان های عادی است و تابع بعضی از قوانين و 
مقررات نخواهد بود. در این بازده زمانی نفس تأمين مهم تر است تا نوع تأمين، به همين خاطر نوع 
تأمين تجهيزات مورد نياز از اهميت کمتری برخوردار است )شوقی، 1385(. مؤلفه هایی که بعد 
از بحران در نگهداری و ذخيره سازی مؤثر بوده و می تواند ما را برای مواجهه با شرایط بحران های 

1. Group
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آینده آماده سازد عبارت اند از: بازتوانی مراکز مرکزی، منطقه ای، رده ای و یگانی، که توسط نتایج 
مطلوب  مدیریت  بر  معنا داری  تأثير  و همگی  احصا شده  آماری  نظر جامعه  مربوطه  پرسش   24
ذخيره سازی در شرایط بعد از بحران دارند. تمام مؤلفه ها به نوبه خود از اهميت خاصی برخوردار 
بوده و ضعف در هر مورد می تواند یگان و یا مأموریت را با مشکلات مواجهه سازد. مخاطبان نيز 

اولویت خاصی برای این مؤلفه ها در نظر نگرفته و اهميت همگی را یکسان تلقی کرده اند.
اخذ نظر رده ها )نصرت پناه، 1384(، اخذ گزارش از روند ذخيره سازی، تجزیه وتحليل عملکرد 
ذخيره سازی، شناسایی نقاط قوت و ضعف، بازنگری و اصلاح ذخيره سازی و بازتوانی ذخيره سازی 
سایر مراکز نگهداری، شاخص های تأثيرگذار بر مؤلفه های مدیریت پس از بحران هستند. جامعه 
بازتوانی  و  نخست  اهميت  و  اولویت  در  را  قوت و ضعف  نقاط  مطالعه، شناشایی  مورد  آماری 
ذخيره سازی سایر مراکز نگهداری را کم اهميت تر از موارد دیگر تشخيص داده اند. شناسایی نقاط 
ضعف و قوت در هر فعاليتی می تواند کمک شایانی به انجام مأموریت ها کند، با شناسایی نقاط 
به  این نقاط، مأموریت ها را می توان به هدف  ضعف و حذف یا پشتيبانی کردن و قوت بخشيدن 
اصلی خود نزدیک تر کرد، همچنين بيشترکردن نقاط قوت و سرمایه گذاری در این راه می تواند 

موفقيت مأموریت را تضمين کند.
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